
                                                                                                                                95187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1698
H2Puglia2030 – Sviluppo e coordinamento della filiera regionale dell’idrogeno verde per il Dipartimento 
Sviluppo Economico. Linee di indirizzo.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento dello Sviluppo Economico costituente parte integrante 
e sostanziale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta 
Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	 di prendere atto del complesso degli interventi in materia di idrogeno verde in procinto di attuazione 
ed impartire l’indirizzo alla loro orchestrazione e realizzazione in linea con la strategia e le norme 
regionali, nazionali ed eurounitarie in materia di idrogeno nonché a rafforzare il coordinamento 
e lo sviluppo della filiera regionale dell’idrogeno verde, per le attività da svolgersi nell’ambito del 
Dipartimento Sviluppo Economico, al fine di garantire piena coerenza tra le iniziative già avviate 
e quelle future nell’ambito delle linee di intervento introdotte nella strategia regionale idrogeno 
#H2Puglia2030;

 2.	 di prendere atto che, nel breve periodo, secondo le programmazioni previste dai rispettivi 
programmi, il Dipartimento Sviluppo Economico attiverà una serie di bandi e misure in ambito 
idrogeno, coerenti con la strategia #H2Puglia2030, tra cui:

a.	 le Hydrogen Valley (JTF Taranto - Procedura 2.1.1);
b.	 le Comunità Energetiche (JTF Taranto - Procedura 2.1.2);
c.	 Idrogeno e combustibili Verdi (JTF Taranto Procedura 2.2.1);
d.	 Empowering New Energies and Resources in Taranto – ENERT (JTF Taranto – Procedura 

2.5.2);
e.	 FSC 2021-2027 - Linea di Intervento 4.2. Energia rinnovabile per i sistemi produttivi 

- Intervento “Hydrogen Valley in aree industriali dismesse - scorrimento graduatoria 
approvata” nell’ambito del PNRR, M2C2 Inv.3.1;

f.	 il Progetto Bandiera Puglia, di cui alla DGR n.1718 del 12 aprile 2024;
g.	 i Progetti esemplari in materia di energia rinnovabile, ai sensi della DGR n. 1508 del 22 

ottobre 2025;



95188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

 3.	 di riconoscere la necessità di attivare un’azione organica di coordinamento tecnico e gestionale tra 
le diverse linee di intervento in ambito idrogeno e le misure in corso di attuazione, di competenza 
del Dipartimento Sviluppo Economico, in coerenza con la strategia #H2Puglia2030, al fine di:

a.	 assicurare la coerenza strategica e operativa delle iniziative finanziate o cofinanziate con 
risorse JTF, PNRR, FSC 2021–2027, PR Puglia FESR-FSE+ 2021–2027, Interreg e altre fonti 
nazionali e comunitarie;

b.	 ottimizzare l’impiego delle risorse e prevenire sovrapposizioni o duplicazioni di intervento;
c.	 favorire sinergie tra le politiche regionali di transizione energetica, ricerca, innovazione e 

formazione dei talenti;
d.	 costituire indirizzo strategico per l’attuazione coordinata delle politiche regionali sull’idrogeno 

verde, in particolare per decarbonizzazione, sviluppo della filiera e coesione territoriale;
 4.	 di individuare nella Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, in qualità di Coordinatrice del 

Gruppo di lavoro interdipartimentale per l’attuazione delle politiche sull’idrogeno (istituito con 
DGR n. 547/2021), il soggetto responsabile per:

a.	 la gestione unitaria del coordinamento tecnico–amministrativo delle misure in materia di 
idrogeno di prossima pubblicazione;

b.	 la predisposizione di un cronoprogramma integrato degli avvii e dell’attuazione delle misure, 
garantendo il raccordo tra le Strutture competenti;

 5.	 di stabilire che i Dirigenti delle Sezioni competenti, nell’attuazione delle attività operative di 
rispettiva competenza, assicurino la piena sinergia con le funzioni di coordinamento e la coerenza 
con le linee di intervento della strategia #H2Puglia2030, come di seguito specificato:

a.	 Sezione Competitività –procedura 2.1.1 del JTF Taranto; Progetto Bandiera Idrogeno di cui 
DGR n.1718 del 12 aprile 2024; FSC 2021-2027 - Linea di Intervento 4.2. Energia rinnovabile 
per i sistemi produttivi - Intervento “Hydrogen Valley in aree industriali dismesse - 
scorrimento graduatoria approvata”, in coerenza con la Linea di Intervento 1 (produzione, 
stoccaggio, trasporto e distribuzione dell’idrogeno);

b.	 Sezione Transizione Energetica – procedura 2.1.2 del JTF Taranto; sviluppo dei Progetti 
esemplari di cui alla DGR n. 1508 del 22 ottobre 2025, in coerenza con la Linea di Intervento 
1 e con le azioni trasversali della strategia;

c.	 Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali – Procedure 2.2.1 e 2.5.2 del JTF Taranto, in 
coerenza con la Linea di Intervento 3 (filiera manifatturiera, ricerca, sviluppo e innovazione);

 6.	 di dare atto che la presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di 
natura economico-finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del 
bilancio regionale;

 7.	 di disporre la pubblicazione, in forma integrale, della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
ai sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                95189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

– Sviluppo e coordinamento della filiera regionale dell’idrogeno 

• la  Regione Puglia, da sempre all’avanguardia nel campo delle fonti energetiche 
alternative, favorendo e sostenendo una economia basata sull’idrogeno prodotto 
mediante l’utilizzo di energia da fonte rinnovabile, ha provveduto  a  legiferare  in  

n la Legge n. 34 del 25/7/2019 (e s.m.i.) “
dell’utilizzo di idrogeno e disposizioni concernenti il rinnovo degli impianti esistenti di 

”
all’art. 4, individua nell’Osservatorio Regionale sull’Idrogeno

strumento atto a monitorare e analizzare i dati relativi alla filiera dell’idrogeno 

di raccordare le iniziative promosse ed incentivare più efficacemente l’economia 
a sull’idrogeno prodotto da fonte rinnovabile;

•

l’istruttoria per l’istituzione dell’Osservatorio secondo le modalità e con le 

• n.1398 del 13 ottobre 2022 è stato istituito l’Osservatorio regionale 
sull’idrogeno;

•
Regionale ha approvato il documento “#H2Puglia2030 –
l’Idrogeno”, la vision di alto livello dell’Amministrazione regionale, con orizzonte 

prospettico che incide, tra l’altro, sulle politiche della transizione energetica, della 
sviluppo, dell’innovazione, dei trasporti, dell’ambiente, con l’obiettivo di 

ore dell’idrogeno nella filiera manifatturiera;
• #H2Puglia2030 individua 5 ambiti dell’economia dell’idrogeno, indicando, 

produzione, stoccaggio, trasporto e distribuzione dell’idrogeno: azioni a 



95190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

regionale di idrogeno per l’uso in mobilità, oltre che cogenerazione civile e 

abate: azioni volte all’introduzione dell’idrogeno green in settori 

mobilità e trasporti: azioni a sostegno all’adozione e allo sviluppo 
dell’idrogeno nel trasporto pubblico, nella logistica delle merci, nella rete 

transizione delle imprese verso i mercati dell’idrogeno, innovazione, ricerca, 

• n. 1240 dell’11 agosto 2025 è stato prorogato il mandato ai componenti 
dell’Osservatorio dell’Idrogeno ed è stato 

sentito l’Osservatorio, l’aggiornamento

•

•

•

•



                                                                                                                                95191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

nell’ambito della misura M2C2 relativa a “Energia rinnovabile, idrogeno, rete 
e mobilità sostenibile”;

•

stenibile, sviluppo dell’idrogeno, efficienza 

Protocollo d’intesa tra regione Puglia, la società Ferrovie del Sud Est e Servizi 

avente ad oggetto “Analisi delle proposte e monitoraggio degli obiettivi 
nell’ambito della Strategia Regionale per l’Idrogeno nel settore dei Trasporti e 

Accordo tra Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e Regione 
Puglia per l’attuazione dei Progetti bandiera, ai sensi dell’articolo 9 del 
Decreto direttoriale n.235 del 27 novembre 2024 del Ministero dell’Ambiente 

“
”, progetto di cooperazione interregionale, finanziato 

nell’ambito del Programma Interreg Europe 2021

l’obiettivo di migliorare le politiche pubbliche a favore dell’economia 
dell’idrogeno verde, della competitività delle PMI e dell’occupazione green;

•

•

Expo, tenutasi a Piacenza dall’11 al 13 settembre 2024;



95192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

“
demand for clean electricity, hydrogen and P2X?” nell’ambito della

• ’attuazione della strategia H2Puglia2030 entra in una fase ulteriore durante la quale 

interventi ed impartisca l’indirizzo alla loro orchestrazione e realizzazione in linea con 

•

–

dell’idrogeno rinnovabile. L’ini

produttivo locale e a stimolare l’innovazione tecnologica
–

sviluppo dei “progetti esemplari”, cioè impianti per la produzione di energia 

rappresentino buone pratiche nella promozione dell’autoconsumo 

• –

contribuisce alla decarbonizzazione dell’area, mettendo in moto filiere 
produttive legate all’installazione e manutenzione degli impianti, creando 



                                                                                                                                95193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

L’azione si articola 

pubblici e privati ed imprese, incentrati sull’economia a basse emissioni di 

’

•
della filiera dell’idrogeno verde

presidio di governance, all’interno del Dipartimento sviluppo Economico,



95194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

atto del complesso degli interventi in procinto di attuazione ed impartire l’indirizzo alla loro 

filiera regionale dell’idrogeno verde, nell’ambito del Dipartimento 

future nell’ambito delle linee di intervento introdotte nella strategia regionale idrogeno 

La pubblicazione nel BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

al fine di garantire la continuità e l’efficace attuazione delle politiche 
regionali per l’idrogeno verde, assicurare la coerenza tecnica, finanziaria e gestionale tra le 
diverse misure in corso di attuazione, ottimizzare l’impiego delle risorse e favorire

procinto di attuazione ed impartire l’indirizzo alla loro orchestrazione e 

sviluppo della filiera regionale dell’idrogeno verde, 
nell’ambito del Dipartimento Sviluppo Economico, al fine di garantire piena 
coerenza tra le iniziative già avviate e quelle future nell’ambito delle linee di 



                                                                                                                                95195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

–
–

Intervento “Hydrogen Valley in aree industriali dismesse 
” nell’ambito del PNRR, M2C2 Inv.3.1;

necessità di attivare un’azione organica di coordinamento 

–
–

ttimizzare l’impiego delle risorse e prevenire sovrapposizioni o 

ostituire indirizzo strategico per l’attuazione coordinata delle politiche 
regionali sull’idrogeno verde, in particolare per decarbonizzazione, 

Coordinatrice del Gruppo di lavoro interdipartimentale per l’attuazione delle 
politiche sull’idrogeno (istituito con DGR n. 547/2021), il soggetto responsabile 

–

dell’attuazione delle misure, garantendo il raccordo 

che i Dirigenti delle Sezioni competenti, nell’attuazione delle attività 



95196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025



                                                                                                                                95197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Emiliano
Michele
07.11.2025
15:06:39
UTC


